A Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
ai Estado de São Paulo

ATA DA PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO

PLURIANUAL 2018-2021 E LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2018.

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às dezenove horas e

dezoito minutos, na Emei/Emef ProF Alaor Xavier Junqueira, sito Rua José

Ferreira dos Santos, 381, Travessão - Caraguatatuba/SP, atendendo à

convocação do Chefe do Poder Executivo Municipal e através do comunicado

publicado no Órgão Oficial do Município de Caraguatatuba, reuniram-se em

audiência pública e debate, os técnicos das Secretarias Municipais e a

população, conforme lista de presença anexa, em atendimento ao contido na Lei

Complementar 101/00, com o objetivo de discutir, debater e colher as propostas

e necessidades da população para a elaboração do Plano Plurianual - PPA

2018-2021 e Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2018. Marcus da Costa

Nunes Gomes, Coordenador Administrativo da Secretaria de Planejamento e

Tecnologia da Informação agradece a presença de todos e inicia a audiência

informando que a mesma tem objetivo de atender a Constitu ição Federal, a Lei

de Responsabilidade Fiscal, a Lei do Orçamento e Lei Orgânica Municipal,

assegurando a transparência e, sobretudo, garantindo e incentivando a

participação popular durante o processo de elaboração das peças orçamentárias

do município. Informa que as próximas audiências serão realizadas às 19 horas

no dia 17/05/2017 na Emef ProF Antonia Antunes Arouca, localizada na Rua

Itália Baff Magni, 581,Massaguaçu e no dia 22/05/2017 na Videoteca Lúcio

Braum, Polo Cultural Professora Adaly Coelho Passos, localizada na Praça Dr.

Cândido Motta, 72, Centro. Explica que durante a audiência os participantes

poderão se manifestar de forma escrita através de formulários que serão

disponibilizados e o solicitante receberá resposta por email ou carta, após ser

ouvido o setor técnico responsável pela demanda, ou com uso do microfone.

Todas as sugestões serão encaminhadas para a Secretaria Municipal de

Planejamento e Tecnologia da Informação, para análise e possível inclusão nas

peças orçamentárias. Registra a presença do Sr. Prefeito, Secretários, Diretores,

Servidores Públicos e Munícipes, salientando a importancia do envolvimento da / jl
população para um futuro planejado por todos. Convida à frente o Prefei7 ~I

Municipal de Caraguatatuba José Pereira de Aguilar Júnior para fazer uso o/
palavra. O Sr. Prefeito agradece a presença de todos e fala da inovação dê,5/

o&<,,;,, 1 ,, 3

_&1:._ Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba ai Estado de São Paulo

audiências descentralizadas, levando os técnicos aos bairros para ouvir a

população e enfatiza que o objetivo comum é um futuro melhor para a cidade.

Natanael de Oliveira Norões, Diretor de Estatística e Informação, informa que as

datas das audiências foram divulgadas via rádio, em carro de som, jornal local e

no site da Prefeitura. Inicia a explicação contando que as peças orçamentárias

compõem a legislação do país, e o Plano Plurianual elenca de uma maneira

macro, programas, ações e metas para um período de quatro anos. Fala que

junto com o PPA está sendo apresendado a proposta de Lei de Diretrizes

Orçamentárias para 2018, contendo as metas para o ano seguinte. Define receita

e despesa pública e expõe que existem vários projetos e demandas para um

tempo determindo e recursos limitados, sendo necessário priorizar ações. Ediline

Alves Boytchuk do Nascimento define a classificação das receitas, cita a

projeção por fonte de recurso e explica que o cálculo da projeção é feito com

base na situação econômica da cidade. Relata que a maior preocupação é como

utilizar o dinheiro, exemplificando que após o investimento com a construção é

necessário manter o custeio do local, como profissionais, energia e

equipamentos. Apresenta as destinações obrigatórias para Saúde, Educação e

Câmara Municipal citando a legislação pertinente. Natanael Norões explica que

para melhor entendimento, a apresentação utilizada nas audiências foi

segmentada por eixos temáticos, indicando as principais ações contidas no PPA

2018-2021 e LDO 2018. Conta que o site da Prefeitura disponibiliza um link

chamado Orçamento Participativo, onde é possível escolher cinco temas

considerados mais importante para direcionar o dinheiro da Administração

Municipal e apresenta o resultado até a data, totalizando 2.185 votos. É aberto /

espaço para os munícipes que se cadastraram durante o intervalo da /

apresentação exporem sua sugestão através do uso do microfone. Rodoaldo o/ / /

Fachini, morador do Centro da Cidade pede para complementar a drenagemíre /

águas pluviais com despoluição, tornar permanente o acesso ao bairro Poço d s

Antas e ética na triagem de famílias que queiram participar do Progama Mi a

Casa Minha Vida. Geni Fernandes, moradora do Perequê Mirim solicita ronda

escolar no bairro pois os alunos têm medo de seus pertences seram levados. O

Sr. Prefeito agradece a participação de todos e ressalta que todos receberão

uma resposta. Aos que optaram por utilizar o microfone, informa que durante

~ Pãg;a, 2 de 3

& Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba ai Estado de São Paulo

esta semana esteve em reunião com o Capitão responsável pela Segurança

Pública do Estado de São Paulo levando os receios da população. Conta que há

previsão de implantação de câmeras de monitoramento e guarda municipal,

sendo que este último será levado para discutir com a população. Fala que existe

projeto de drenagem do rio Juqueriquerê e e)_(plica a situação da vazão de água

no município. Relata que os atendimentos de saúde no Poço das Antas já

começaram e tem a intenção de levar um ponto de internet para lá. Pede a

participação para saber os anseios da população e finaliza sua fala dizendo que

quer um governo transparente, que leve informação aos bairros, demonstrando

o que é possível ou não fazer. Marcus Gomes agradece a presença de todos e

reforça o convite para as próximas audiências. Todos que compareceram a

audiência pública assinaram a lista de presença que compõe essa ata. A

audiência pública é encerrada às vinte horas e vinte minutos, e sem mais nada

a relatar, eu Gabriela Cristina da Silva Coelho, fin~rynte ata. oQJ
/ , - o

/ / ( '

t/

Página 3 de 3

~

(lj) #Planejamento
-,,15>,.CARAGUATATUBA- SP

Audiências Públicas
PPA 2018-2021

LDO 2018

AUDIÊNCIA PÚBLICA 10/05/2017 - 19h
EMEI/EMEF Prof. Alaor Xavier Junqueira

Lista de Presença

BAIRRO

G-olf tNí-fD

/

..,.m
l& J #Planejamento
~s,.. CARAGUATATUBA- SP

/ BAIRRO

Audiências Públicas
P A 2018-2021

LDO 2018

ASSIN

'ffl}'

(■) IIPlanejamento
..ps,., rARAGUATATUBA- SP

1

ALT JU). __ L/..Á.Y(

Q., ~ , L-..o ~ ~--"~ ·"\C.

/~~ 1 '-..A~

Audiências Públicas
PPA 2018-2021

LDO 2018
Audiência de l 0/05/2017 (Alaor X. Junqueira)

~ vO:.~-.S
----+--+__..k="-~~.;:...---,,-;:,------/

E: J.---..) ~ y =L-J 0-

-1<-w clQ~

'l'in

( li) IIPlanejamento
.es..t::ARAGUATATUBA- SP

NOME '·-

~(Ã/V\Jl vr(7JleLZ!VV(j
V

Audiências Públicas
PPA 2018-2021

LDO 2018
Audiência de 10/05/2017 (Alaor X. Junqueira)

Continuação ...
'• -BAIRRO -· ASSINATURA

<v~e~ fi\(1\ir)